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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Энергетическая

система страны играет важную роль в экономике, оказывая значительное

влияние на ее функционирование и развитие. В своих выступлениях

Основатель мира и национального единства, Лидер Нации, Уважаемый

Президент Республики Таджикистан неоднократно подчеркивал, что

Республика Таджикистан обладает значительным объемом энергоресурсов,

поэтому электроэнергетика является приоритетной отраслью экономики и

играет особую роль в функционировании и развитии народного хозяйства

нашей страны1. Особую актуальность приобретает качество оказания услуг по

обеспечению электроэнергией, от которых зависит уровень развития

энергетической системы страны и темпы экономического развития государства

в целом, так как энергообеспечение в Республике Таджикистан в соответствии

с конституционным Законом Республики Таджикистан «О естественных

монополиях» является естественной монополией государства2. В связи с этим

рынок услуг по обеспечению электроэнергией функционирует на рынке чистой

монополий, где один продавец - государство.

Электроэнергия играет очень значимую роль, как в функционировании

экономики государства, так и в жизни его населения. Невозможно представить

современную жизнь людей без электроэнергии. Как только прекращается

подача электроэнергии, обнаруживается, что все доступные до этого блага

становятся вдруг недоступными. Можно утверждать, что электроэнергия

является основой цивилизации любого современного государства.

По мнению специалистов, проблема обеспечения комфортного

проживания огромного количества людей, проживающих сегодня в городах,

станет одной из самых приоритетных3. Поэтому уже сегодня необходимо

подумать над тем, как осуществить энергообеспечение всех городских

1 Электронный ресурс http://www.president.tj
2 Закон Республики Таджикистан «О естественных монополиях», г. Душанбе, 5 марта 2007 года№ 235.
3 Электронный ресурс https://tass.ru/obschestvo/3293644
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объектов, играющих важную роль в жизни людей. Как создать внутренние

мощности, которые смогли бы удовлетворить минимальную потребность

города в электроэнергии в момент устранения последствий аварии на линии

электроснабжения. Последнее имеет тесную связь с возрастающими

требованиями к качеству жизни населения, что можно обеспечить через

организацию особого рыночного сектора – рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения или рынка электроэнергетических услуг.

Электроэнергетический рынок Таджикистана все еще продолжает

формироваться, поэтому очень важно и особенно актуально исследовать

тенденции и перспективы его развития, что обусловит более полную

реализацию мер по его функционированию и дальнейшему развитию. Особенно

важным является разработка комплексного инструментария в области

стратегического развития рынка электроэнергетических услуг. В этом

заключается актуальность выбранной темы диссертационного исследования.

Принимая во внимание особый статус города Душанбе, как столицы

Республики Таджикистан необходимо понимать, что проблема развития рынка

услуг по обеспечению электроэнергией населения приобретает еще большую

актуальность.

Степень разработанности проблемы. Вопросу развития рынка услуг по

обеспечению электроэнергией в целом посвящен ряд трудов зарубежных и

отечественных ученых-экономистов. При выполнении работы использованы

научные положения, содержащиеся в фундаментальных трудах отечественных

и зарубежных ученых в сфере экономической теории, общей теории

управления экономикой, механизме ценообразования на рынке энергетических

ресурсов, вопросах обеспечения энергетической безопасности, а также

ресурсосбережении и природоохранной деятельности. Изучению

организационно-экономических основ функционирования топливно-

энергетического комплекса посвящены исследования российских ученых

Агафонова Г.В., Беломестнова В.Г., Воропай Н.И., Корнеева Д. Г., Крепкова

Р.Б. Проблемам стратегического менеджмента в энергетике посвящены
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научные труды Бушуева В.В., Воропай Н.И., Каплана Р.С, Софина Т.Н.

Современные стратегии развития энергетического сектора представлены в

работах зарубежных авторов, таких как Друкер П.Ф. Каплан Р., Климчук М. Н.

Исследование проблем удовлетворения потребностей экономики и общества

электроэнергией нашли отражение в трудах многих зарубежных ученых, таких

как Белоусова Н., Бушуева В.В., Дакалова М.В., Пашигорова В.А., Шекяна А.

В., Шлапакова В.И. и таджикских ученых Ахроровой А.Д., Аминджанова Р.М.,

Мусаевой Р.Г., Петрова Г. Н., Разыкова В.А., Рауфи А., Сулейманова А. Р.,

Сирожева Б.С., Холова А. И., Шабдолова Ш.Д. и многих других.

Научные исследования в вопросах обеспечения энергетической

безопасности в условиях Таджикистана и решение проблем развития

энергосистем, повышения энергоэффективности и энергосбережения нашло

воплощение в трудах следующих учёных – экономистов: Авезова А.Х.,

Aхрoрoвoй A.Д., Аминджанова Р.М., Вaлaмaт-зaде Т.Г., Касымовой В.,

Литвинюк И.И., Маркина В.В., Одинаева Х.А., Пашигорова В. А., Петрoвa Г.Н.,

Caмaдoвa Ш.Д., Сирожева Б.С., Шабдолова Ш.Д., Шекян А. В. и др.

Решению проблем формирования, функционирования и развития сферы

услуг посвящены научные исследования экономистов Аброскина А.Л.,

Бабуриной В.А, Воложанина В.В., Свиреденко Ю.П., Софиной Т.Н., Шиндина

Т.А. и т.д. К числу таджикских ученых, исследовавших особенности

формирования и проблемы функионирования рынков услуг можно отнести

следующих ученых Азимова П., Комилова С.Дж., Нурмахмадова М., Раджабова

Р.К., Рауфи А., Саидову М.Х., Сафарову Л.Д., Собирову Ш., Факерова Х.Н.,

Хабибова С., Ходжаева П.Д., Шарифова М.М. и др.

В целом, вышеуказанные авторы внесли значительный вклад в развитие

теории, методологии и практики экономики, организации управления рынка

услуг. Однако комплексный анализ выполненных исследований показывает,

что ещё недостаточно разработанными остаются решения вопросов, связанные

с обоснованием и разработкой приоритетных направлений развития рынка

услуг по обеспечению электроэнергией населения города.
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Целью диссертационного исследования является уточнение теоретико-

методических аспектов и разработка практических рекомендаций по

формированию и развитию рынка услуг по обеспечению электроэнергией

населения в условиях рыночных отношений. В процессе диссертационного

исследования были определены и решены следующие задачи:

 изучить место и роль рынка услуг по обеспечению электроэнергией

населения в структуре национальной экономики, выявить особенности и

проблемы его развития в условиях рыночных отношений на основе

исследования зарубежного опыта организации и развития рынка услуг по

обеспечению электроэнергией;

 оценить современное состояние рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения г. Душанбе, изучить факторы, влияющие на его

функционирование и развитие;

 выполнить экономико-математическое моделирование развития рынка

услуг по обеспечению электроэнергией населения;

 сформировать стратегию развития рынка услуг по обеспечению

электроэнергией населения, оценить конкурентные преимущества и ёмкость

рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения г. Душанбе;

 обосновать и разработать перспективные направления развития рынка

услуг по обеспечению электроэнергией населения г. Душанбе.

Объектом исследования является рынок услуг по обеспечению

электроэнергией населения города Душанбе.

Предметом диссертационного исследования являются организационно-

экономические отношения, возникающие в процессе функционирования и

развития рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения в условиях

углубления рыночных отношений.

Теоретическую и методологическую основу исследования составляют

разработанные международные и национальные научные труды зарубежных и

отечественных ученых в области развития энергетики и рынка

электроэнергетических услуг.
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Статистической и фактологической базой диссертационного

исследования явились официальные материалы Республики Таджикистан,

разработки Нaучнo-инфoрмaциoнного центра Межгосударственной

координационной водоохраной комиссии (НИЦ МКВК), Специальная

программа OOН для экономики Центральной Азии (CПЕКA) и др.), данные

Министерства энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан и

OAХК «Бaрки Тoчик» и др. В работе использованы официальные документы,

законодательные материалы и статистические сборники стран ЦАР, ведущих

научных центров, международных экономических организаций, а также

материалы о перспективах развития регионального рынка услуг по

обеспечению электроэнергией.

При подготовке диссертационной работы использована статистическая

информация и материалы Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, Центра стратегических исследований при Президенте

Республики Таджикистан и отчёты по реализации международных проектов

общественной организации Ассоциация энергетиков Таджикистана и других

научных организаций и ведомств.

Информационную основу диссертационной работы составили

выступления и указы Президента Республики Таджикистан, соответствующие


[…]


электроэнергией населения республики и г. Душанбе является гидроэнергетика

крупных ГЭС, а также использование угля и ВИЭ, которые могут служить

дополнительным ресурсом в условиях высокогорной и сейсмоопасной страны.

Кроме того, безусловно, особенно важно стимулирование энергосбережения и

энергоэффективности за счет внедрения современных энергосберегающих

технологий и воспитания у населения культуры энергопользования. Также

необходимо совершенствовать действующие теплоэлектростанции в целях

сохранения сбалансированной экологической системы и снижения нагрузки на

электрические сети г. Душанбе в осенне-зимний период.

Таким образом, реализация предложенных направлений по развитию

рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения г. Душанбе

способствует реализации национальных приоритетов, улучшению уровня

жизни населения и обеспечению экономического роста в стране.
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Приложение 1

Технико-экономические показатели ОАО «ШБ г. Душанбе» за период 2016-2018 годы

№

Наименование

Ед.изм

2016 г.

2017 г.

2018 г. % вып.

плана в

2018 г.

Динамика % 2018г.

по отношению

План Факт 2016 г. 2017 г.

1 Поступило э/э в сеть Млн.кВт/ч. 2860 2971.7 3068 2987,7 97,4 99,5 95,7

2 Технологические расход для

передачи э/э

Млн.кВт/ч. 513,1 501,9 474,53 462,2 97,4 108,6 111

3 В процентном соотношении Млн.кВт/ч. 17,9 17,9 15,5 15,5 100 115,5 115,5

4 На производственные нужды Млн.кВт/ч. 13 18,1 24,2 2,8 98,1 76,2 54,7

5 Хозяйственные расходы Млн.кВт/ч. 5,3 5,07 0,7 6,2 9 81,3 84,9

6 Полезный отпуск Млн.кВт/ч. 2328,6 2446,63 2568,6 2495,5 97.2 98,0 93,3

7 Себестоимость Тыс.сомони 88322,4 97515,5 105414,1 99975,1 94.8 97,5 88,3

8 Среднее количество

работников

Человек 1246 1280 1286 1283 99,8 99,8 97,1

9 Капитальный ремонт Тыс.сомони 8368,214 8407,005 12500 8211,603 65,6 102,7 148,6

10 В том числе хозяйственный Тыс.сомони 7861,202 13201,447 12020,0 8211,603 68,3 167,9 62,2

11 В том числе на подрядчиков Тыс.сомони 1917835 4301690 5125232 5679059 110,8 224,2 132,0

12 Количество условных единиц Усл.ед. 37520,5416 37580,8261 - 38260,6719 - 101,9 101,8
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Приложение 2

Анализ структуры динамики тарифов на электроэнергии в ОАО «ШБ г. Душанбе»

Годы Ед.изм.

Промыш. и

приравненные

к нему

Непромыш.

Потребители

Население Насос и

насос.

станции

Освещение

улиц

ЖКХ,

эл.гор.транспорт

и бюдж.учреж.

Хоз.

потребности
Всего

Город Село

Полезный отпуск

2017
млн.

кВт/ч.
256,5 202 1616 - 126,5 14,5 225,9 5,0 2446,4

2018
млн.

кВт/ч.
310,6 217 1553 - 164,5 16,0 228,5 6,0 2495,6

Сумма с учетом НДС

2017
млн.

кВт/ч.
111910,9 88380 24566 - 11854 2395 40685 - 501791,1

2018
млн.

кВт/ч.
142230 10745 271500 - 16027 3332,9 49063,10 - 589698

НДС по среднему тарифу

2017
млн.

кВт/ч.
77532,7 57512 259784 - 8900 917,3 4500 - 409146

2018
млн.

кВт/ч.
116508,2 109278,1 2870,33 - 10288,4 809,2 10503,1 - 534420

Приложение 3

Список трансформаторных подстанций ОАО «ШБ г. Душанбе»

№
Марка ТПС 10-6-0,4кВ Кол-во

Напряжение

6 кВ 10 кВ

1 ТПС (К-31, К-41) из трансформаторов

напряжением от 25кВА до 2000кВА

787

377

410

2 Подвал 9 9 -

3 Распределители 9 3 6

4 ТПГО* 701 302 399

5 ТПСО* 108 49 59

Всего: 1614 740 874
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Приложение 4

Тарифы на электрическую и тепловую энергию для различных категорий

потребителей168

№

груп

пы

Потребители данной группы

Установленный

тариф за 1

кВт/час (дирам)

Виды потребителей

2008 г. 2017 г.

1 Промышленные потребители и

приравненные к ним потребители

5,3

40,99

Промобъединения заводы,

кооперативы, различные цеха,

НПО, Ремонтно-

Механические Заводы, ж/д,

воздушные и

автотранспортные

предприятия, молочно-

товарные и др.фермы

2 непромышленные потребители 2,9 Находящиеся на бюджетном

финансировании

9,3 Не бюджетные организации

6,1 Объекты структуры

Министерства Образования

промышленные потребители,

использующие электрокотлы

(электробойлеры и парогенераторы)

5,3 30,015 От бюджетного

финансирования

18 101,54 Не бюджетное

финансирование

3 насосы и насосные станции по подаче

воды

1,94 16,85 Н.с. машинного орошения,

сельхозводопровода,

водоканала, насосы по подаче

воды населению

4 объекты коммунального хозяйства 2,9

16,85

Предприятия коммунального

хозяйства

Электрифицированный

транспорт

1.2

5 Городское и сельское население

3,2

16,85

Для жилых домов, общежитий

– с учётом НДС,

Для дачно-строительных,

садоводческих кооперативов,

расходы ЖЭК на содержания

лифтов и освещение

подъездов – без учёта НДС

9,3 Частные дома и квартиры,

мелкие цеха и магазины

168 Постановление Правительства Республики Таджикистан №412 от 29.08.2017 г. «О тарифах на

электрическую и тепловую энергию»