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ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы Джураевой

Джамили Хайдаркуловны на тему «Развитие рынка услуг по

обеспечению электроэнергией населения: состояние и перспективы

(на материалах города Душанбе)», представленной на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – сфера услуг)

Джураева Джамиля Хайдаркуловна является выпускницей Таджикского

технического университета имени академика М.С. Осими 2001 года. Обучаясь в

университете по специальности «Технологии и оборудование обработки

хлопка”, получила квалификацию инженер-механик-технолог. В студенческие

годы принимала активное участие в работе научных конференций и семинаров

по услугам производственной инфраструктуры и проходила преддипломную

практику в этой области.

Джураева Джамиля Хайдаркуловна работает старшим преподавателем

кафедры Таджикского технического университета имени академика М.С.Осими.

В качестве соискателя сдала все кандидатские экзамены, подготовила и

опубликовала 15 научных работ, из которых 4 статьи в рецензируемых изданиях

ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации,

общий объем научных публикаций по теме диссертации составляет около 7,57

п.л., а также подготовила диссертационное исследование. Соискатель проявила

себя как квалифицированный исследователь, обладающий высокой

теоретической подготовкой в области экономики сферы услуг, владеющий

современными методами экономических исследований и освоивший

методологию и методику проведения научной работы.

Заслугой автора следует признать выбор актуальной темы исследования. В

то же время хорошее знание проблемы исследования позволило в процессе

работы над диссертацией проанализировать современное состояние рынка

электроэнергетических услуг по обеспечению электроэнергией и выявить

механизмы его совершенствования в условиях Республики Таджикистан.

Джураева Джамиля Хайдаркуловна собрала и обработала достаточно

много статистических данных о рынке электроэнергетических услуг

Таджикистана. В результате автором выполнено актуальное и своевременное

научное исследование и представлена к защите диссертационная работа.

Диссертант в ходе исследования проявил самостоятельность и уверенность в

решении сложных экономических задач, возникающих в процессе проведения

исследования. Это позволило автору, в совокупности с трудолюбием и

творческим подходом, получить личные научные результаты, обладающие

научной новизной. В ходе работы над диссертацией, Джураева Джамиля

Хайдаркуловна внимательно относилась к высказываемым руководителями и

специалистами замечаниям и пожеланиям. Она старалась глубже раскрыть тему

исследования и по полученным результатам неоднократно выступала на
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международных и республиканских научно-практических конференциях,

семинарах, круглых столах и форумах, апробируя результаты исследования.

Джураева Джамиля Хайдаркуловна постоянно принимает активное

участие в качестве соискателя по проведению исследований развития рынка

услуг по обеспечению электроэнергией населения. Это позволило ей определить

спрос и предложение рынка электроэнергетических услуг и выявить рыночные

механизмы совершенствования их в условиях рыночных отношений.

За достигнутые заслуги в сфере своего исследования и преподавательской

деятельности Джураева Джамиля Хайдаркуловна награждена:

- Грамотой Таджикского технического университета имени академика М.С.

Осими за добросовестную работу и активное участие в общественной

деятельности университета (2016 год);

- Грамотой Совета ветеранов Великой отечественной войны Министерства

обороны Республики Таджикистан за огромный вклад в патриотическое

воспитание молодежи и активное участие в общественной деятельности (2017

год).

В связи с вышеизложенным считаем, что Джураева Джамиля

Хайдаркуловна успешно справилась с поставленной целью и задачами.

Диссертационная работа является логически завершенной научно-

исследовательской работой, содержащей новые подходы к обеспечению

развития рынка услуг по обеспечению электроэнергией населения в условиях

рыночных отношений Республики Таджикистан.

Структура, содержание и качество оформления диссертационной работы

соответствуют требованиям Положения ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а соискатель Джураева Джамиля Хайдаркуловна заслуживает

присуждения ей искомой ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

– сфера услуг).

Диссертационная работа может быть представлена в объединенный

диссертационный совет по защите докторских и кандидатских диссертаций Д

999.031.03 на базе Таджикского национального университета,

межгосударственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Российско-Таджикский (славянский)

университет», Таджикского государственного университета коммерции.